
№12 Лекция тақырыбы:  ХХ ғасырдың екінші жартысындағы Қазақстандағы 

кеңестік реформалардың қайшылықтары мен салдары 

 

Лекцияның оқыту нәтижелері:  

1. Қазақстан тарихының негізгі даму кезеңдерін білу мен түсіну бойынша білімін көрсету;  

2.Сыни талдау негізінде тарихи өткеннің құбылыстары мен оқиғаларын адамзат 

қоғамының дүниежүзілік тарихи дамуының ортақ ұстанымдарымен ұштастыра білу;  

3.Қазақстан тарихынының үдерістері мен тарихи құбылыстардыжүйелеу және сыни баға 

беру 

 

Лекция мазмұны. 

1. Соғыстан кейінгі жылдардағы Қазақстан. Бейбіт құрылысқа көшудің қиындықтары 

2. Н.С. Хрущевтің партия-мемлекеттік басқару жүйесіндегі реформасы және оның үстірт 

сипаты 

3. 1965-1966 жылдардағы экономикалық реформалардың аяқталмауы.  

4. Экологиялық дағдарыс. 

5. М.С.Горбачевтың реформалары 

6. 1986 жылғы Алматыда және республиканың басқа қалаларында болған Желтоқсан 

оқиғасы. 

7. КСРО-ның ыдырауы және Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығының (ТМД) құрылуы 

 

1. Соғыстан кейінгі жылдардағы Қазақстан. Бейбіт құрылысқа көшудің 

қиындықтары. II дүниежүзілік соғыс КСРО шаруашылығына өте көп зиян әкелді. Соғыс 

зардаптары: 1710 қала, 70000 ауыл қирады, 32000 өнеркәсіп, 100000 ауыл шаруашылық 

кәсіпорны бұлінді және 2 млн адам қираған үйде түруға мәжбүр болды. Киев, Ленинград, 

Сталинград, Минскт.б. қалалардың көп болігі талқандалды. 

Соғыстан кейін қираған экономиканы, халық шаруашылығын қалпына келтіру басты 

міндет болды. Бұл бағытта ең алдымен жұмыс күшінің жетіспеуі кедергі жасады. Себебі 

КСРО соғыста 30 млн жуық адамнан айырылды. Осыған байланысты Қызыл Армия 

қатарында демобилизация (әскерден босату) басталды. 1945-1948 жылдары Қызыл Армия 

қатарынан 8 млн 500 мың адам босатылды. 

Соғыс жағдайына бейімделген ел экономикасының қайта құрылуы басталды. Сұрапыл 

жылдары соғыстың қажетін өтеп тұрған кәсіпорындар бейбіт тұрмыс өнімдерін шығара 

бастады. 

Қазақстан экономикасын бейбіт жағдайға бейімдеу көп қиыншылықтар тудырды. 

Соғыс жылдары Қазақстанға көшіріліп әкелінген кәсіпорындар азат етілген аудандарға 

қайта көшірілді. Сонымен бірге білікті мамандар да қайтты. Соғыста жарты миллионнан 

астам адам қазатапты, көбі мүгедек болып оралды т.с.с. Мұның бәрі шаруашылықты 

қалпына келтіруді кешеуілдетті. Қазақстан соғыстан зардап шеккен өңірлерге барынша 

көмек корсетті. Сталинград, Ленинград, Киев қалаларын, коптеген қираған 

кәсіпорындарды қалпына келтіру барысында қазақстандықтар көп үлес қосты. 

Сонымен қатар, Қазақстан соғыстан зардап шеккен өңірлерге материалдық көмек 

көрсетті. Мысалы, 1945 жылы Украинаға 500-ге жуық трактор, ауыл шаруашылық 

техникасын; Ресей мен Белоруське, Украинаға 350000 қой, 22000 жылқы, 17500 сиырды 

тегін жіберді. 1946 жылы қабылданған 1946-1950 жылдарды қамтитын халық 

шаруашылығын қалпына келтіру бесжылдығына сәйкес шаруашылықты дамытуға 

бюджеттен көптеген қаржы бөлінді. 

Үкіметтің қолдауымен және жұмысшылардың қажырлы еңбегінің арқасында 

кәсіпорындар біртіндеп аяғынан тұра бастады. Теміртау металлургия зауыты, Ақтөбе 

ферроқорытпа зауыты сияқты алыптардың қуаты артты. Екібастүз көмір кендері мен 

Маңғыстау мұнай кәсіпшілік-терінде жаңа кұрылыстар салынды. 



Ауыр өнеркәсіппен бірге жеңіл және тамақ өнеркәсіптерінің куаты артты. 1950 жылы 

483 шақырымға созылған Мойынты-Шу теміржолы салынды. Байланыс, коммуникация 

жүйелері де дамыды. 1949 жылы Алматы қаласы автоматтық станция арқылы 

республиканың 56 қаласымен байланыс-тырылды. 

 Соғыстан әлсіреп шыкқан еліміздің ауыл шаруашылығын қалпына келтіру жолында 

көптеген кедергілер кездесті. Мысалы, ауыл шаруашылық техникасының жетіспеуі, 

жұмыс күшінің аздығы, әміршіл-әкімшіл жүйенің ықпалы т.б. 

Партияның 1946 жылғы қаулысына сәйкес совхоздар мен колхоздардың бұрынғы 

зардаптарын жою басталды. Ауыл шаруашылығын жаңа техникамен қамтамасыз ету үшін 

мемлекет арнайы қаражат бөлді. 1950 жылы еліміздегі колхоздарда (76%) МТС-тер 

(машина-трактор станциялары) жұмыс істеді. Үкімет өзін қамтамасыз ете алмайтын ұсақ 

колхоздарды біріктіре бастады. 1952 жылы республикада 2047 колхоз жұмыс істеді. 

Республика ауыл шаруашылығы біршама жақсы дамыды. Дегенмен барлық халықты 

бірдей азық-түлікпен қамтамасыз ете алмай, өнеркәсіптің шикізатқа деген сұранысын 

қанағаттандыра алмады. Ауыл шаруашылығы жоспарлы түрде жоғарыдан басқарылды. 

Соғыстан кейін 1946-1950 жылдары халықтың әлеуметтік жағдайы үшін аса бір ауыр 

кез болды. 1947 жылы елімізде бұрыннан қолданылып келген, халықты азық-түлікпен 

мөлшерлі қамтамасыз ететін карточкалық жүйе жойылды. 

Халықтың әлеуметтік-тұрмыстық жағдайын жақсартуда біраз шаралар қолданылды. 

Бірақ бұл мәселе орнымен шешілмеді. Жұмысшылардың жалақысы көп ретте азық-түлікті 

сатып алуға жетпеді. Сол кездегі орташа жалақының көлемі 64 сом болды. Әсіресе, ауыл 

шаруашылық өнімдерін мемлекет ете арзан бағамен сатып алды. 1946 жылы Кеңестер 

Одағының біраз өңірін аштық жайлады. Бұл туралы, әрине, ешқаңдай мәліметтерде 

айтылмады. 

Елдiң астық қажеттiгiн  егiншiлiк  аудандары өтей алмады,  мал басы өспедi,  өнiмi ел 

қажеттiгiн өтей алмады. Мұның көптеген себебi бар. Олардың негiзгiсi соғыс ауыл 

шаруашылығына ауыр зыян тигiздi. Екiншi үлкен себеп ауыл шаруашылығындағы 

өндiрiстiк қатынастарының ескiруi болды. Колхоздарда егiс алаңы, мал 

колхозшыларының қауымдық меншiгi деп  аталғанымен олар ол меншiктiң  йесi емес едi. 

Жер мемлекет меншiгiнде болды да,  мал да мемлекеттiң меншiгiнiң бiр түрiне айналды.  

Мемлекеттiк меншiкке  ие болмады.  Иесiз меншiк өспедi, оны талан таражға  салу оңай 

болды. үшiншiден, ауыл  шаруашылық өнiмдерiн мемлекетке мiндеттi түрде  алуға 

байланысты қалыптасқан жүйе  өзiн ақтамады.  Ауыл шаруашылығында өнiм өндiру,  оны 

мемлекетке  дайындау жүйесi өнiм өндiрушiлердiң ынтықтығын тудырмады. Ауыл 

шаруашылық өнiмдерiн дайындау және сатып алу  бағасы өнiмнiң өз құнынан  төмен 

болды. Колхоздарда колхоз демократиясы бұзылды, колхозды басқару, өнiмдi жұмсау 

әкiмшiлiк  орындарының қолына өттi.  

Партия мен үкiметтiң орталық және жергiлiктi  орындары бұл ауыр  халден  шығу 

үшiн  бiрнеше шара  қолданды.  Мәселен  осы  жылдары колхоздарды  iрiлендiру шарасы 

жүрiлдi,  пайдасыз ұсақ колхоздарды арасынан қосып iрiлендiрдi.  Колхоздарды 

совхоздарға айналдыру шарасын жүзеге асырды. Дегенмен бұлар күткен нәтижеге 

жеткiзбедi. Ауыл шаруашылығындағы  ауыр  жағдайдан  шығудың жолы  өндiрiстiк 

қатнасты  жетiлдiру, яғни  ауыл  шаруашылығындағы  өндiрiс  құрал жабдығын /жер, мал, 

техника т.б./ йесiнiң  меншiгiне беру  едi.  Бұл жолға ешкiм тәуекел ете  алмады. 

Ұлы Отан соғысының Кеңес Одағы халықтарының жеңiсiмен аяқталуы халық  

бұқараның рухани зор өрлеуiн туғызып энтузиязымын арттырды. Соғыста Кеңес 

Одағының халық шаруашылығы зор зыян шектi. Халықтың энтузиязымының арқасында  

соғыста бүлiнген халық шаруашылығын 1953 жылы қалпына келтiрдi, бұдан  соңғы 

жылдары  экономика арғарай дамыды. 

Қазақстан майдан шебiнен ұзақ орналасқандықтан соғыстан халық шаруашылығы 

бүлiнбедi.  Қазақстан Кеңес Одағының бүлiнген халық шаруашылығын қалпына келтiруге  



белсене қатысты. Батыс өлкедегi бүлiнген өнеркәсiп аудандары мен қалаларды қалпына 

келтiруге  Қазақстаннан  жұмысшылар  жiберiлдi.  Колхоз, совхоздарға мал жiбердi.  

Соғыстан кейiнгi жылдары Қазақстан экономикасы, әсiресе, өнеркәсiп саласы 

дамыды. Қазақстан еңбекшiлерi бес жылдықта /51-55/ өнеркәсiптi дамытуда  едәуiр 

табыстарға қол жеткiздi.  Осы жылдары 200-ге жуық жаңа өнеркәсiп орындары iске 

қосылды. Осы жылдары Қазақстанда  энергетика, металлургия,  кен рудасы, көмiр, химия, 

машина  жасау салалары дамыды.  Түстi металлургия республиканың экономикасының 

жетекшi саласына айналды.  Елдегi ең iрi объектiлердiң бiрi Қарағанды  металлургиялық 

заводының /Қазақстан магниткасы/ құрылысы басталды. Қарағандыда  оннан астам  шахта 

iске қосылды. Алматы, Ақтөбе, Петропавл, Қарағанды қалаларындағы машина жасау 

заводтары  жаңа станок, жабдықтар жасайтын болды. Өнеркәсiп орындарында өндiрiс 

процессiн автоматтандыруда, механикаландыруда елеулi табыстарға қол жеттi. 

Білім мен ғылым, әдебиет пен өнер саласындағы ілгерілеудің көшбасында Қ. Сәтбаев, 

М. Әуезов, Ә. Марғұлан, Е. Бекмаханов, М. Айтхожин, Ш. Есенов, Д. Сокольский, 

Ә. Бектұров, У. Ахметсафин тәрізді тұлғалар тұрды. 1946 жылы шаңырақ көтерген 

Қазақстан ғылым академиясы шығармашылық-теориялық ізденістердің ордасына 

айналды. Соғыстан кейінгі кезеңде Қазақ КССР ҒА-ның жүйесінде жұмыс істейтін немесе 

оның толық мүшесі, мүше-корреспонденті болып сайланған 7 ғалым Социалистік Еңбек 

Ері  атағын иеленді, 18 ғалымға Лениндік сыйлықтың, 43 ғалымға КСРО Мемлекеттік 

сыйлығының иегері атағы берілді. 

1941 жылы КСРО үкіметінің Эвакуация жөніндегі Кеңестің шешімімен Ресей және 

КСРО Ғылым Академиясының ғалымдары Қазақстан жеріне орналасады. Қ.Сәтбаев талай 

кеңестік оқымысты ғалымдарды тартып, республиканың бай табиғи қорларын игеруге 

күш жұмылдырады. 1940 жылы бір ғана Геология институты ашылса, 1944 жылы КСРО 

Ғылым Академиясының қазақ филиалында 6 институт және 4 сектор жұмыс істеп тұрды. 

Бұл жерде 576 қызметкер, оның ішінде 2 академик, 4 КСРО ҒА корреспондент-мүшесі, 27 

ғылым докторы, 30 ғылым кандидаттары қызмет етті. Соғыс жылдары ғылыми кадралар 

құрамы үш есе өсті. Соғыстан кейін тау-кен, химия, металлургия, топырақтану 

институттары ашылды. Қ.Сәтбаев республикалық Ғылым Академиясының 

ұйымдастырылуына қыруар дайындық іс-шаралар жүргізді. Осы мақсатпен ғалым 1944 

жылы 3 қантарда республика басшылығына бір орталықтан ұйымдастырылып, үлестіріп 

отыратын республикалық Ғылым Академиясын ашу мұқтаждығы көрсетіліп, 

қазақстандық ғылым дамуы туралы хат жолдайды. 1944 жылдың соңында Қ.Сәтбаев 

үкімет тапсырмасы бойынша ҒА ашуға жұмыстарына кірісе бастайды. ҚазКСР Ғылым 

Академиясын құру бойынша жұмыстарды басқару мақсатында Үкіметтік комиссия 

құрылды. Оның құрамына КСРО ҒА-ның 11 академигі және президенті С.И.Вавилов 

кіреді.   

        Ұзақ дайындық жұмыстардан кейін 1946 жылы 1 маусымда ҚазақКСР Ғылым 

Академиясы құрылады. Ғылым ордасы алғашқыда қазіргі микробиология Институтының 

екіқабатты ғимаратында орналасты. Ғылым академиясының құрамында 18 ҒЗИ, 8 сектор, 

7 тәжірибелі станция, 3 ботаникалық бақ болды. Қызметкерлердің саны 1400 адам, соның 

ішінде 57 ғылым докторы, 184 ғылым кандидаттары. Қ.Сәтбаев бастамасымен 11 жаңа 

ғылыми-зерттеу институттары құрылды.   

Дегенмен, 1940 жылдың аяғы мен 1950 жылдардың басында КСРО еркін ойлауды 

шектеу, жаппай бақылау, қатал цензура, идеологияның кері әсері мәдениеттің дамуына 

ықпал етпей қоймады. Осы кезде ұлтшылдық кінәсін арқалағандар қатарында Есмағамбет 

Ысмайылов, Мұхтар Әуезов, Қайым Мұхаметханов, Қажым Жұмалиев, Сәбит Мұқанов  

және басқалары болды. 

Әлкей Марғұланның көзқарастары ғылыми дәйексіз деп жарияланды, Дулат 

Бабатайұлының және басқалардың еңбектеріне тыйым салынды. 1940 жылдың аяғы, 1950 

жылдардың басында космополитизм, буржуазиялық ұлтшылдық кінәсі тағылған көптеген 



ғалымдар зардап шекті, соның ішінде өлім жазасына бұйырылған, кейін 25 жыл айдауға 

кеткен ірі тарихшы Ермұхан Бекмаханов та бар. 1950 жылдары олардың көбін ақтады. 

 Алайда, бұл уақытта  мәдениет пен өнер қайраткерлеріне тек «социалистік релизм» 

шеңберінде ғана жазу талабы қойылды.  

«Жамбыл», «Ботагөз», «Мәншүк туралы ән», «Қыз Жібек», «Атаманның ақыры», 

«Транссібір экспресі», т.б. фильмдер қазақ кино өнері мен қайраткерлерінің үздік жетістігі 

қатарына кірді. 70-80 жылдары 20-дан астам өнер саңлақтары «КСРО-ның халық әртісі», 

«КСРО-ның халық суретшісі», «Социалистік Еңбек Ері»  атақ-дәрежелерімен 

марапатталды. 

Кеңестік кезеңде білім, ғылым, мәдениет саласы қарама-қайшылыққа толы болды. Бұл 

қарама-қайшылық сипаты жетістіктерге де дамуға да қатысты болды. Соғыстан кейінгі 

жылдары мамандар тапшылығы мәселесі қиынға түсті. 1947 жылы қараша айында өндіріс 

пен ауыл шаруашылығын жоғары сапалы білікті мамандармен қамтамасыз ету үшін оқу 

орындарын салуға қаражат бөлуді қарастырған  «Қазақ КСР жоғары және орта білімді ары 

қарай дамытудың шаралары» атты қаулы қабылданды. Мектептегі білім беру ісіне қатты 

көңіл бөлінді, барлық жерде сегізжылдық, ал ірі қалаларда онжылдық білімге көшу 

жүргізілді. 

1950-1980 жылдары Қазақстан ғылымының, әсіресе жаратылыстану саласы бойынша 

едәуір ілгері басуы байқалды. Ол жаңа пайдалы қазбалардың игерілуі мен ашылған 

жаңалықтарға байланысты болды. Ғылымның едәуір жоғарылауына өндірістің жылдам 

дамуы мен мақсатты қаржыландыру ықпал етті. Қазақстандық ғалымдардың арасында 

ғылымға қосқан үлесі үшін  Лениндік сыйлыққа ұсынылғандары болды. Алайда, тәуелсіз 

ойлауға шек қойған  советтік идеология ғылымның дамуына кері әсерін тигізбей қоймады. 

Әсіресе, қоғамдық ғылымдар идеологиялық қысымды қатты сезінді.  

1970-1980 жылдары партиялық бақылау күшейді. Аса қатты шектеулерге қарамастан 

Қазақстан ғалымдары мен жазушылары шынай өмірден маңызды шығармалар жазды. Осы 

уақытқа Бибігүл Төлегенова, Ермек Серкебаев, Болат Аюханов, Шәкен Айманов, Мұқан 

Төлебаев, Құдыс Қожамияров, Шәмші Қалдаяқов, Нұрғиса Тілендиев, Евгений Сидоркин, 

Нұрмұхан Жантөрин, Асанәлі Әшімов және басқа да көптеген өнер қайраткерлерінің 

шығармашылығының жоғары деңгейге шарықтаған кезеңі болып табылады. Сөйтіп, 

партиялық өктемдікке, шектеуге қарамай, мәдениет пен білімде, ғылымда жағымды істер 

атқарылды. 

 

2.Н.С. Хрущевтің партия-мемлекеттік басқару жүйесіндегі реформасы және 

оның үстірт сипаты. 1953-1964 жылдар тарихта шартты түрде «Хрущев жылымылығы» 

деп аталады. Сталин қайтыс болғаннан кейін билікке келген Н.Хрущев КСРО 

экономикасын ілгері дамыту жоспарымен тағы бірқатар реформалар жасауға әрекеттенді. 

Соғыстан кейінгі астық жетіспеушілігін жою үшін 1954 жылы наурыз айында КОКП ОК 

Пленумында тың және тынайған жерлерді игеру туралы шешім қабылданды. Егін егетін 

жер көлемін ұлғайтып астық өнімін көтеруге тапсырылды. Бұл шаруашылық пен азық-

түлік дағдарысын шешудегі экстенсивті жолы болды. Астық өндіруді арттыру мақсатында 

25 млн. гектар жер жыртылды, оның 9 млн. эррозияға ұшырап жарамсыз болып қалды. 

Тың игеру жылдары республикаға КСРО еуропалық бөлігінен «қажетті мамандардың» 2 

млн. адам жаппай қоныс аударды. Нәтижесінде елдегі демографиялық жағдай одан әрі 

күрделенді. Қазақтардың үлес салмағы өз елінде 30 % -ға дейін төмендеп кетті.  

1957 жылы шаруашылық реформасы бойынша экономиканы басқаруда аймақтық 

принципке негізделген халық шаруашылық кеңестері құрылды. Қазақстан 9 аймақтық 

халық шаруашылық кеңеске бөлінді. Елімізде 730 өнеркәсіп орындары іске қосылып 

жұмыс істеп тұрды. Қарағанды (1953 ж.), Шымкент (1958 ж.) және Семей (1958 ж.) цемент 

зауыттары, Жезқазған мыс байыту фабрикасы (1954 ж.), Шымкент гидролиз зауыты (1959 

ж.) т.б.  Халық шаруашылығын дамытудағы 1957 жылғы реформа сәтсіз болды.   



Тарихта “жылымық” деп аталып жүрген 1954-1964 жылдары біршама басшылықтың 

ұжымдық принциптері енгізіліп, әміршіл-әкімшіл басқару жүйесі босаңси бастады. 

Қоғамдағы кеңес және қоғамдық ұйымдардың рөлі біршама өсті. Қоғамдық өмірді 

демократияландыруға бағытталған бұл шаралар біршама ой еркіндігін тұғызды. 

Нәтижесінде мыңдаған кінәсіз сотталған адамдар лагерлерден босатылып, партияның 

кейбір көрнекті қайраткерлері ақталды. 1930-1950 жылдары істі болған зиялылардың 

істері қайта қаралып, 1953-1956 жылдары партия қатарынан шығарылған 5456 адам, Ұлы 

Отан соғысы жылдары жау басып алған территорияларда қалғандары үшін жазаланған 243 

коммунист ақталды. Сондай-ақ, 1954 жылы Е.Бекмаханов, Қ.Сәтбаев, М.Әуезов еліне 

оралды. К.Бекхожин, С.Мұқанов, С.Кенебаев партия қатарына қайтадан алынды. Әйтсе 

де, Н.С.Хрушев пен оның төңірегіндегілердің Сталиндік тәртіпті сынға алуы үлкен ерлік 

болғанымен, олар әбден орныққан әміршіл-әкімшілдік жүйені толық жойған жоқ. Әлі де 

кінәсіз соталған адамдар түрмелерде қалды. Ресейлік патша өкіметінің отарлау саясатын 

ақтау мақсатында, Қазақстанның Ресейге өз еркімен қосылғандығы кеңінен насихатталып, 

қазақтардан бірыңғай коммунистік ұлт шығаруға бағыт алынды. Тарихи шындық ақтандақ 

қалпында қалып, кеңестер жүргізген қанды қырғын біржақты көрсетілді. А.Байтұрсынов, 

Ә.Бөкейханов, М.Жұмабаев, М.Дулатов, Ж.Аймауытов және т.б. алаш қайраткерлерінің 

қызметіне саяси әділ баға берілген жоқ. Ұлттық республикалардың егемендігі жоққа 

шығарылып, экономика салаларында жалпы бағытты белгілеу, кадрларды тағайындау 

және тағы басқа көптеген мәселелер  орталықтағы шағын топтың қолында қала берді. 

Қайта құрулар соңына дейін жеткізілмеді. Сталиннің өлімінен кейін жасалған іс-әрекеттің 

жартыкештігінің салдарынан бір жағынан депортацияға ұшыраған башқұрттар, қалмақтар, 

шешендер, ингуштар мен қарашайлықтардың автономиясы қалпына келтірілсе, ал, екінші 

жағынан қырым татарлары, немістер, месхет түріктеріне өз автономиясын қайта құруға 

әкімшіл-әміршілдік жүйе тиым салды. 

1956 жылы 19 желтоқсанында КОКП Орталық Комитеті жергілікті партия 

ұйымдарына “Партия ұйымдарының бұқара арасындағы саяси жұмысын күшейту және 

жау элементтердің антисоветтік бас көтеруіне тыйым салу жөнінде” арнаулы жабық хат 

жолдады. Сөйтіп, тұтқындау науқанының жаңа кезеңі басталды. Саяси тұрғыда басқаша 

ойлаушылар қоғамның қайшылықтарын ашық айтқандары үшін қудаланды. Бір ғана 

мысал, 1956 жылы белгілі тарихшы Э.Н.Бурджалов “1917 жылғы наурыз-сәуір 

айларындағы большевиктердің тактикасы” аты мақаласы үшін қызметтен алынып, 

қудаланды. Ал, 1957 жылдың 3 айында ғана “Советтік шындықты бұрмалағаны үшін” 

және өткенді қайта қарағаны үшін 100-ден астам адам тұтқындалды. Мұндай 

келеңсіздіктер 60-шы жылдары да қоғам өмірінен орын алды. 1959-1960 жылдары 155 

еңбектің жариялануына партия тарапынан тыйым салынды. 1960 жылы Қазақстан 

жазушылар одағы республика компартиясының төрағасына С.Торайғыровтың 

творчествосын қайта қарау туралы ұсыныс жіберді. Екінші жіберілген хатта Шәкәрім 

творчествосын қайта қарауға рұқсат сұрады. Бұған жауап ретінде республика 

компартиясы 1961 жылы Қазақстан жазушылар одағының қызметін қанағатсыз деп тауып, 

ұлт мәселесін көтерушілермен күресті жандандырды. Осы жылдары, керісінше, орыс 

тілінің рөлін ұлтаралық тіл ретінде көтеру мәселесі өте маңызды болды. 
1957 жылы сол кездегi Кеңес Одағында бiрiншi басшы болған Н.Хрущев 

шаруашылық реформа енгiздi. Реформаның басты мақсаты бiр  орталықтан  басқарылатын 

жоспарлы экономикалық жүйенi өзгертiп экономиканы басқаруды жергiлiктi органдардың 

қолына беру болды.  Халық арасында  Хрущевтың  атымен аталған бұл реформа бойынша 

экономиканы басқаруды жергiлiктi жерлердiң қолына беру  мақсатымен экономика саласы 

бойынша құрылған министрлiктердi, мемлекеттiк жоспарлау комиссиясын таратып 

жергiлiктi жерлерде  административтiк-экономикалық райондар құрылды. Бұл райондарда 

экономиканы басқаратын халық шаруашылық кеңестерi /совнархоз/ құрылды.  

Совнархоздардың  қолына сол райондағы  барлық шаруашылық объектiлерi берiлдi.  



Совнархоздар өз  қарамағындағы  шаруашылықтардың  өнiм өндiру, оны сату  мәселесiн 

өздерi шешетiн болды. 
Қазақстанда облыстардың орнына 9 экономикалық-әкiмшiлiк район орнады.  Бұл 

шараның нәтижесiнде  шаруашлықты басқару жергiлiктi  жердiң қолына өттi.  Бүл әрбiр 
кәсiпорынның, әрбiр районның экономикалық ынтықтығын арттыруға, сөйтiп ел 
экономикасын дамытуға  мол мүмкiндiк ашты. Осы реформаның нәтижесiнде 5-6 
бесжылдық жоспар толық орындалды. 1964 жылы үкiмет  басына келген  Брежнев 1957  
жылғы реформаны  тоқтатып бiр орталықтан  басқаратын  жоспарлы экономикалық 
жүйенi  қалпына келтiрдi.  Бұл Кеңес Одағында  экономикалық тоқыраудың басталуына 
әкеп соқты. Мұны сезген Кеңес Одағының Министрлер Кеңесiнiң төрағасы Н.Косыгин 1967 
жылы  жаңа реформа енгiздi.  Ол жоспарлы экономика мен  нарықтық экономиканың 
артықшылығын ұштастырып ел экономикасын тоқыраудан құтқаруды көздедi. Дегенмен 
Косыгин реформасы нәтиже бермедi де ұзамай тоқтатылды. 

Соғыстан кейiнгi жылдары Кеңес Одағының, соның iшiнде Қазақстанның  ауыл 
шаруашылығының артта қалуы 50-жылдардың  басында, әсiресе, егiншiлiк саласында  
ерекше сезiле бастады.  Кеңес Одағы  өз астығымен қажеттiгiн қамтамасыз ете алмады.  
1953 жылы  одақ бойынша 31 млн. тонна  астық  өндiрiлдi,  ал елдiң қажеттiгi 32 млн. 
тонна болды.  Жетпегенiн шет елден сатып алды.  Кең байтақ, құнарлы жерi бар Кеңес  
Одағындағы мұндай хал ахуалдың себебi,  шешу жолы күрделi едi. СОКП бұл  мәселенi  
тың игеру жолымен шешпек болды. 

1954 жылы көктемде болған СОКП Орталық Комитетiнiң пленумы Қазақстан, Сiбiр,  
Едiл бойы, Солтүстiк Кавказда 1954-1955  жылдары 13 млн. гектар тың жер игеру  «Елде 
астық өндіруді ұлғайту мен тың және тыңайған жерлерді игеру» туралы шешiм  
қабылдады.  Кейiн бұл меже 30 млн гектарға  көтерiлдi. Тың жер игеруде Қазақстанның  
үлесi зор болды.  

Бұл КСРО-да нан тапшылығын жою үшін жасалды. Астық мәселесін шешудің 

теориялық тұрғыда екі бағыты болды:  

1. Интенсивтік бағыт – экономиканы ретеудің нарықтық қатнасына көшу. Бірақ та 

бұл социализм идеологиясына қайшы келетін еді. Егер Кеңес Одағында тың игеруге 

дейінгі астық өндіруде гектарына 1 центнерден қосса, онда бұл өнім бүкіл игерілген тың 

жерлердің өнімімен пара-пар болар еді. 

2. Экстенсивтік бағыт – астық өнімін жаңа жерлерді жырту, тың жерлерді игеру 

арқылы арттыру жолы. Азық-түлік мәселесін шешуде Кеңес үкіметі осы екінші жолды 

таңдады. 

Кеңес Одағы бойынша 1954 жылы 13,4 млн гектар тың және тыңайған жерлер 

жыртылды.  Оның 6,5 млн гектары, яғни 50%-ы Қазақстанда. Осылайша жаппай тың және 

тыңайған жерлерді игеру қозғалысы басталды. Тек 1954-1955 жылдары бір жыл ішінде 

Қазақ өлкесінде жаңа 337 совхоз құрылды. Жаңадан құрылған совхоздардың атауларының 

өзі көп жайтты аңғартып тұрса керек: «Мәскеу», «Ленинград», «Киев», «Ростов», 

«Одесса», «Кантемировец», «Тамановец» совхоздары құрылды. Олар Ақмола, Көкшетау, 

Қостанай, Павлодар, Солтүстік Қазақстан облыстарында  құрылды.  1954-1955 жылдары 

бүкіл Кеңес Одағы бойынша 29,7 млн га тың және тыңайған жер,  Оның ішінде Қазақстан 

бойынша 18 млн га, яғни  66,6% жер жыртылды.  Тың және тыңайған жерді игеру 

нәтижесінде  Кеңес Одағында жан басына шаққанда 2 мың кг астық өндіру мүмкін болды. 

Ал дүниежүзілік тәжірибеде жан басына 1 мың кг астық жеткілікті болатын. 

Тың игерудің негізгі қорытындысы – ол сол уақыттан осы кезге дейін Қазақстан 

халқын нанмен қамтамасыз ету мәселесінің шешілуі. Сонымен бірге Қазақстан сырт 

елдерге экспортқа астық шығаратын елге айналды. 

Тың және тыңайған жерлерді игерудің  зардаптары да болды. 1960 жылдарға қарай 

Қазақстанның тың өлкелерінде 9 млн жер жел эрозиясына ұшырады. 1954-1962 жылдар 

аралығында тың игеру үшін Қазақстанға КСРО-ның тек еуропалық бөлігінен 2 млн адам 



әкелінді Республикада қазақ халқының үлесі 30%-ға дейін төмендеп, ұлттық тіл, салт-

дәстүр мен халықтың әлеуметтік институттарының жойылып кетуі қаупі туды. 

1962 жылы Н.Хрущевтың бастамасымен солтүстік облыстар тың өлкесіне біріктіріліп, 

Ақмола қаласы Целиноград деп өзгертілді.  

Егіншілік мәселесінен басқа мал шаруашылығын нығайту жолдары да қарастырылды. 

Елуінші жылдардың соңында Қазақстанда 36,4 млн-нан астам мал басы болды.  

1956 жылы  бүкiл одақ бойынша 29,7 млн. гектар жер жыртылды,  соның  18 млн-ны 

Қазақстанның үлесiне тидi. Тың жер Қазақстанның солтүстiк бес облысында игерiлдi.  

Тың жер игеру Қазақстан үшiн де, одақ үшiн де өз нәтижесiн бердi. Тың жер игерудiң 

нәтижесiнде Қазақстанда егiншiлiк  жердiң көлемi 36 млн. гектарға жеттi.  Бұл одақтағы 

егiстiктiң 16%-не тең едi.  Кеңес Одағының халқының 6 %-ын құрайтын Қазақстан 

бидайдың  20%ын, еттiң 10%-ын, жоғары сортты қатты бидайдың 60%-ын өндiретiн 

болды.  Ауыл шаруашылығы жерiнiң әр адамға  тиетiн  орташа  мөлшерi жөнiнен 

Қазақстан дүние жүзiнде бiрiншi орынға шықты,  мұнда әр адамға 14 га жер келетiн 

болды. Қазақстан  Одақ қоймасына  6 рет  млрд пұт астық құйды. Тың игеруге жұмсалған 

қаржы 1977 жылы өтелдi. Тың игерудiң экономика, әлеуметтiк салаға тигiзген  салдары да 

болды. Тың игеру Кеңес Одағында, соның iшiнде Қазақстанда экономика саласында 

белгiлi нәтиже бергенiмен оның зардаптары да аз болған жоқ.  

Тың жер игеру шұғыл, асығыс жүргiзiлдi. Егiстiкке жарамсыз жерлер жыртылды,  мал 

жайылымы азайып, мал шаруашылығына зыян  әкелдi.  Осының салдарынан игерiлген 

жерлердiң бiразы қуаңшылыққа айналды,  көптеген өзен, көлдер жойылып кеттi.  50-

жылдарының  ақырында Қазақстанда 9 млн. га жер  эрозияға ұшырады. 

Сонымен «Хрущев онжылдығы» (1953-1964 жылдары) бір жағынан, ХХ съездегі 

«Жеке басқа табыну мен оның зардаптарын жою туралы» қаулы қабылдау арқылы саяси 

өмірді демократияландыру саясатымен ерекшеленсе, екінші жағынан, валюнтаристік және 

субъективтік шешімдер арқылы экономиканы экстенсивті жолмен дамыту әрекетімен 

тарихта қалды.     

Тың игеру Қазақстанның ұлттық-этникалық бейнесiнiң өзгеруiне әсер еттi. Тың игеру 

кезiнде  Қазақстанннан тыс  жерде өмiр  сүрiп отырған  қазақтарды келтiру мүмкiндiгi 

туды,  қазақ зиялылары сондай пiкiр де көтердi,  бiрақ бұл пiкiр ескерiлмедi.  Қазақстанға 

тың игеруге 1,3 млн басқа ұлттың адамдары келдi.  Орталықтан 25 мың басшы  қызметкер, 

1,5 мың мұғалiм келдi. Олар  жергiлiктi кадрларды ығыстырды. Жергiлiктi жерлердегi 

қазақ мектептер жабылды,  мектептер жаппай орыс тiлiнде  оқытты. Қазақ тiлiндегi 

газеттер жаппай жабылды. Мұндай көрiнiстерге интернационализм мен ұлттар 

достығының белгiсi, Қазақстан ұлттар достығының лабораториясына айналды деген  

лепiрме баға берiлдi.  Осылардың  салдарынан  қазақ халқы өз республикасында 

азшылыққа айналды. 1959 жылғы  санақта  республика халқындағы қазақтардың  үлес 

салмағы /табиғи өсуi жоғары болса да/ 8% кемiп, 30 пайызға түсiп қалды. Басқа ұлт 

өкiлдерiнiң үлес салмағы артты. Солтүстiк облыстардағы қазақтардың үлес салмағы  

республикалық  орташадан көп  төмен болды.  Жер су, қала, қыстақ аттары орысшаланды. 

Аталмыш жағдайлар Қазақстан  тәуелсiздiкке қол  жеткiзген соң ғана  оңала бастады. 

 

3.1965-1966 жылдардағы экономикалық реформалардың аяқталмауы. Кеңес 
Одағында ел өмiрiнiң барлық саласын қамтыған тоқырау 1960 жылдардың ортасынан 
басталып 80 жылдардың ортасына дейiн жалғасты. Тоқырау деп ел экономикасының 
ешбiр өзгерiссiз тоқтап қалғанын емес, экономикалық даму қарқынының жылдан жылға 
құлдырап келіп, 1980 жылдардың ортасында терең кризиске әкелгенi айтылады. 

Кеңес Одағы бойынша  өнеркәсiп өнiмiнiң жылдық өсiмi 1961-70 жылдары  орта 

есеппен 8,7 пайыз болса, 1981-1985 жылдары 3,7 пайыз болып  құлдырады. Мұндай 

көрiнiстi Қазақстан экономикасынан да байқауға  болады.  81-86 жылғы бес жылдық 

жоспарды Қазақстанның  әрбiр 4 кәсiп орны орындамады, 1986 жылға  дейiнгi 9 жылдың 

iшiнде  орнаған 334  кәсiпорынның тең жартысы нормативтiк қуатына жетпедi.  Мүндай 



көрiнiстi Қазақстан экономикасының басқа саласынан, оның iшiнде ауыл 

шаруашылығынан да байқауға болады. 

60-жылдардың ортасында экономиканы интенсивті дамуына жол ашуға әрекетінде 

жаңа шаруашылық реформаларын жүргізе бастады. 1965 жылы жаңа экономикалық 

реформа бойынша аймақтық халықшаруашылық кеңестер таратылып, салалық одақтық-

республикалық министрліктер арқылы өнеркәсіпті басқаруға көшірілді.   

Жаңа жүйеге сәйкес шаруашылық есеп кәсіпорындарға дербестік берді. Өндіріс 

орындар шаруашылық есеп жүргізуде шығындарды үнемдеу арқылы материалдық 

ынталандыру және марапаттау сияқты шараларға қол жеткізетін болды.  

Өндірісті механикаландыру мен автоматтандыру жоспарлары қабылданды. Әйтседе 

реформалар бір жағынан экономиканы дамытуда біраз көрсеткіштерге жеткізсе, екінші 

жағынан орталық өктемдік жоспарларға директивалық түзетулер мен толықтырулар 

енгізуді тоқтатпады.  Коммунистік партияның дербес басшылығы, мемлекеттік меншік 

үстемдігі КСРО-ның  экономикалық іргесін өзгерте алмады. Халықтың табысы төмендеп, 

тауар тапшылығы өсті. Республика шаруашылық салаларының шикізаттық сипаты одан 

әрі тереңдеді. 70-ші жылдардың ортасына қарай кеңестік экономикасы жүйесінде 

дағдарыс белгілері айқын ашылды.  

Экономикалық әлеуетті арттыру республиканың қорын пайдалану, шикізат және 

отын-энергетикалық ресурстарын айналымға енпзу арқылы жүрді. 1970-1985 жылдар 

арасында өнеркәсіп енімінің жалпы көлемі екі есеге өсті, ал машина жасау, химия ---

өнеркәсібі өнімі үш есе артты. Мыңға жуық өнеркәсіп орындары мен цехтар іске қосылды. 

Олар Қазақ газ өңдеу зауыты, Шевченко пластмасса зауыты, Қарағанды резеңке-

техникалық бұйымдарын шығаратын зауыты, Павлодар және Шымкент мұнай өңдеу 

зауыттары, Қарағанды металлургия комбинатындағы ақ қаңылтыр шығару цехы, Екібастұз 

және Ермак ГРЭС-І, Қапшағай ГЭС-і, Жәйрем тау-кен комбинаты және т.б. болды. 

Маңғыстау, Қаратау-Жамбыл және Павлодар-Екібастұз аумақтық-өнеркәсіптік кешендері 

құрылды. 

Кеңестік экономика негізінен директивалық ұстаным мен орталықтың жоғарыдан 

бұйрық беру әдісі арқылы басқарылды. Қазақстан өнеркәсібінің 50%-ы одақтық 

министрліктердің қарауында болды. Одақтық министрліктер республиканың мүддесін 

көздемеді, әлеуметтік салада, ұлттық кадрларды дайындауда, қоршаған ортаны қорғауда 

(Семей полигоны мен Аралдың экологиялық апатқа ұшырауы) қиыншылықтар туындады. 

Мысалы, сол кезеңде Арал теңізінің деңгейі 14 метрге, аумақтық көлемі 40%-ға, су келемі 

60%-ға төмендеді. Тартылған теңіз түбі тұз ошағына айналды. Мұндай жағдай гепатит, 

туберкулез сияқты эпидемиялық аурулардың өсуіне әкеп соқты, сонымен қатар 

онкологиялық аурулардың көрсеткіші бұл елді мекенде одақ көрсеткішінен 15 есе асып 

түсті. 6717 км2 аумақты алып жатқан Байқоңыр ғарыш айлағында да экологиялық мәселе 

өте күрделі болды. Қазақстан территориясының 4,6 млн га аумағы оның пайдаланылған 

зымырандар қондырылатын жерге айналды. Онымен қоса Семей атом полигонында 

зиянды 200 жер асты нысаны (штолня) болды. КСРО-да жасалынған 715 ядролық 

жарылыстың 470-і Қаэақстанда жасалды. Каспий маңы ойпатындағы Азгир полигонында 

17 жер асты жарылысы, республиканың басқа жерлерінде тағы 21 жарылыс іске 

асырылған. 

70-80-жылдары Қаэақстанның экономикасында шикізат өндіру басымдыққа ие 

болғандықтан, халық тұтынатын тауарлардың 60%-ы басқа одақтас республикалардан 

әкелінді, ал оның көпшілігі Қазақстанда өндірілген шикізаттардан дайындалды. 

КСРО өнеркәсібінің дамуына Қазақстанның қосқан үлесі. Өнідірстегі өзін-өзі 

басқарудағы шектеулер және оның дамуындағы қайшылықтар. Жұмысшылардың 

әлеуметтік-тұрмыстық жағдайның келеңсіздігі. Кәсіпорындардағы дағдарыстың өршуі. 

Әкімшіл басқарудың аграрлық саладағы қайшылықтарды асқындыра түсуі. Кеңестік 

өкіметтің ауыл мен деревняны іс жүзінде кедейшілік пен тоқырауға ұшыратуы. Ауыл 

еңбеккерлерін материалдық ынталандырудың төмендеуі. Аграрлық саланың  басқару мен 



ұйымдастырудың өмірге жақын жаңа түрлерін енгізуге бағытталған біржақты бастамалар 

және олардың сәтсіздіктері. Шаруашылықаралық аудандық агроөнеркәсіптік 

бірлестіктерді агроөнеркәсіптік кешендерге жоғарыдан біріктірудің тиімсіздігі. Қазақ 

ауылының келеңсіз әлеуметтік-гуманитарлық қырлары  «күнделікті тарих» деректерінде.  

Еңбекақыны төлеудегі әділетсіз теңгермешілік, халықтың басым бөлігінде негізгі 

табыстың төмендеуі. Партиялық-мемлекеттік, әскери және шаруашылық басқару 

жүйесіндегілерге берілген артықшылықтар- әлеуметтік әділетсіздікті өрістете түсуге 

бағытталған қадам. Халықтың материалдық тұрмыс жағдайының төмендеу себептері. 

Тұрғын үй мәселесіндегі шешілмейтін қиыншылықтар. Орталықтың этно-демографиялық 

саясатының келеңсіз тұстары: ішкі миграцияны, соның ішінде қазақтардың ауылдан 

қалаға көші-қонды тежеуді  паспорттық жүйе, «тіркеу» (прописка), тілдік кемсітушілік 

(дискриминация), т.б. жолдармен жүзеге асырып отыруы. Ауыл тұрғындарының 

азаматтық құқықтарына қысым жасау. Ақшаның құнсыздануы. Тұтыну тауарларының 

тапшылығы. «Көлеңкелі экономика» (қара нарық), криминалдық топтардың таралуы 

4.Экологиялық дағдарыс. Экологиялық  жағдай  қазіргі  уақыттағы  күрделі  

мәселенің  бірі  болып  отыр.  Ол  біздің  елімізде  де,  әсіресе  индустриялы,  дамыған  

орталықтарда,  соның  ішінде  ауыл  шаруашылық  аймақтарында  да  өткір  түрде  

қойылуда.  Табиғи   қорларды  тиімді  пайдалануда,   қалаларды,  елді   мекендерді  

көгалдандыруда,  ұлттық  парктер,  көгалды  аймақтар  жасауда  көптеген   шаралар   іске  

асырылса  да,  айналадағы  ортаны  қорғаудағы   жауапсыздық,  болашақты  ескермеушілік  

орын  алып  отыр.  

Су  қорларын,  қоймаларды  сақтау – экологиялық  проблеманың  ең  күрделі  саласы  

болып  табылады.  Бұл  әсіресе  Арал  теңізінің  тағдырымен  байланысты.  Соңғы  отыз  

бес  жылдың    көлемінде  Арал  теңізі  700  км3 су қорынан  айырылды.  Теңіз  суының  

тұздылығы  бір  литрге  шаққанда  20 грамнан  асып  түсті. Теңіз деңгейі  17  метрге  

төмендеп,  жиектен  жүздеген  километрге  қашықтап  кетті. Жыл  сайын  75  миллион  

тонна  топырақ  пен  тұзды  шаң  ұшады.  Ол  барлық  тіршілікті   түбірінен  құртуда. 

1967 жылы  Іле  өзенінде  Қапшағай  су  электр  станциясы  салынды.  Қапшағай   

қойнауы суға  толтырылды.  Соның  салдарынан  Іле  өзенінен  Балқашқа   құятын  су  

мөлшері  азайды.  Кішігірім  көлдерге  су  келмейтін  болды,  көбі  құрғап  кетті.  Бұл  

аймақ   түгелдей  сортаңға  айнала  бастады.  Балық  аулау  көлемі  қысқарды. 

Үлкен  Алматы   каналының  салынуына  байланысты,  химиялық  тыңайтқыштарды  

есепсіз   пайдаланудың  нәтижесінде   егістік  жерлер  тұзданды.  Арал  тағдыры  қайта  

басталды.  Балқаш – Іле   аймағының  экологиялық  жағдайы  күрделі  мәселеге  айналды. 

Қоршаған  ортаның,  Республикамыздағы  халықтың  науқастануына  тигізер  әсері  60  

пайыз  шамасында.  Ол  әсіресе,  тау-кен  өнеркәсібі  орналасқан  қалаларда  жоғары.  

Қалаларда  экологиялық  ахуал,   соматикалық  аура  түрлерінің  өршуіне  ықпал  етуде.  

Кеңес үкіметі полигондарының ең күрделісі, жаппай қырып-жоятын қарудың ең көп 

сыналған жері – Семей өңірінде тұңғыш ядролық жарылыс ұйымдастырылды. 1949-1990 

жылдар аралығында Семей ядролық полигонында 475 қару түрі сыналды. Соның 

салдарынан, шекаралық территория халқы өте ауыр және созылмалы сәулеленуге ұшырап, 

сынақ зардаптары Хиросима мен Нагасакидегі атомдық бомбалаудан да асып жығылды. 

Сол жылдары полигонға шаруашылық жайылымдар мен егістік жерлер тартып алынып 

беріліп, соның салдарынан аймақ экономикалық және әлеуметтік дағдарысқа ұшырады. 

Семейдегі ядролық сынақтың салдарынан соңғы жылдары әр жүз мың адамға 

шаққанда жүйке-психологиялық ауруға шалдыққан адамдардың саны 960-тан 1624-ке, 

ақыл-ойы кем адамдар 3105-тен 4612-ге, невроз және жүйке тамыр дерті бар адамдар 

3692-ге көбейген. Ал сары ауру, іш ауруы, туберкулез сияқты ауру түрлері халықты әбден 

меңдеп, арасында көпшілігі нағыз тұқым қуалайтын дауасыз рак, паралич,анемия, 

жазылмайтын тері ауруларының алуан түрлеріне душар болып отыр. Сынақ зардаптары 

дәрі мен дәрігерлерді дәрменсіз етіп, адамзат баласында кездеспеген ауру-сырқаулардың 

«жаңа» түрлерін туындата бастаған. 



1991 жылы 29 тамызда Елбасшысы Н.Ә.Назарбаев полигонды жабу туралы Жарлыққа 

қол қойды. Сонымен қатар, көреген саяси көзқараспен Қазақстан жаппай қырып-жою 

қару-жарағынан бас тартты. Мұны әлем жоғары бағалап, оның маңызы 2010 жылғы 

Қазақстанның ЕҚЫҰ-ға төрағалық етер тұсында ерекше құндылыққа ие болып отыр. 

Тоқырау саяси салада болды. 30-жылдардан  қалыптаса бастаған  әкiмдiк-әмiршiлдiк 

жүйе  тоқырау жылдарында күшейе түстi. Демократия дамымады, үкiмет билiгi халықтың 

қолынан партияның қолына өттi. Конституцияда көрсетiлген азаматтардың  құқығы 

бұзылды,  Кеңес Одағында басқаша ойлаушылар қудаланды, сөз, баспасөз бостандығына 

қатал цензура қойылды.  

Әлеуметтiк-рухани салада да тоқырау көрiнiсiн байқауға болады. Экология 

саласындағы құлдырау халық денсаулығына ерекше зыян  әкелдi. Арал қасiретi,  

Байқоңыр, Семейдегi ядролық қару сынау қазақ халқының ден саулығына орны толмас 

зыян келтiрдi. 

Тоқыраудың негiзгi себептерi Кеңес Одағында саяси салада бiр партияның үстемдiгi, 

экономика  саласында бiр орталықтан басқарылатын жоспарлы  экономиканың үстемдiгi, 

идеология саласында  бiр ғана марксистiк идеологияныңң үстем болуы, Кеңес 

Одағындағы  басшылардың  қабiлетсiздiгi және т.б.  себептердi айтуға болады. 

1960-1980 жылдары Қазақстан ғылымының, әсіресе жаратылыстану саласы бойынша 

едәуір ілгері басуы байқалды. Ол жаңа пайдалы қазбалардың игерілуі мен ашылған 

жаңалықтарға байланысты болды. Ғылымның едәуір жоғарылауына өндірістің жылдам 

дамуы мен мақсатты қаржыландыру ықпал етті. Қазақстандық ғалымдардың арасында 

ғылымға қосқан үлесі үшін  Лениндік сыйлыққа ұсынылғандары болды. Алайда, тәуелсіз 

ойлауға шек қойған  советтік идеология ғылымның дамуына кері әсерін тигізбей қоймады. 

Әсіресе, қоғамдық ғылымдар идеологиялық қысымды қатты сезінді.  

1970-1980 жылдары партиялық бақылау күшейді. Аса қатты шектеулерге қарамастан 

Қазақстан ғалымдары мен жазушылары шынай өмірден маңызды шығармалар жазды. Осы 

уақытқа Бибігүл Төлегенова, Ермек Серкебаев, Болат Аюханов, Шәкен Айманов, Мұқан 

Төлебаев, Құдыс Қожамияров, Шәмші Қалдаяқов, Нұрғиса Тілендиев, Евгений Сидоркин, 

Нұрмұхан Жантөрин, Асанәлі Әшімов және басқа да көптеген өнер қайраткерлерінің 

шығармашылығының жоғары деңгейге шарықтаған кезеңі болып табылады. Сөйтіп, 

партиялық өктемдікке, шектеуге қарамай, мәдениет пен білімде, ғылымда жағымды істер 

атқарылды. 

Жоғарыдан әміршіл басқарудың күшеюінен мәдени және рухани өмірдегі 

қайшылықтардың тереңдей түсті. Ұлт саясатындағы әділетсіз  бұрмалаушылықтар 

асқынды.  Қазақ тілінің қолдану аясын тарылды.  

Тұтастай алғанда, Қазақстан мәдениеті 80-ші жылдар ортасына қарай серпінді даму 

сипатынан айрылды. Оның арты Кеңестер одағының ыдырауына ұласты.  

 

5.М.С.Горбачевтың реформалары1985 жылғы наурызда Н.У.Черненко қайтыс 

болғаннан кейін КОКП ОК-нің Бас хатшысы қызметіне М.С.Горбачев сайланды. 1985 

жылы сәуірде КОКП ОК-тың пленумында әлеуметтік, экономикалық дамуды жеделдету 

мәселесіне сәйкес экономикалық құрылымды қайта құру бағыты жарияланды. 

М.С.Горбачев саясатының ұрандары: жариялылық жеделдету, қайта құру. Бұл қайта құру 

бағыты 1986 жылғы КОКП-ның XXVII съезінде мақұлданды. Сонымен партия елде 

жаңару бағытына бастауға міндет алды.Қайта құру ешқандай бағдарламасыз, ғылыми 

айқындамасыз жүргізілді. Бұл бағыттың қияли болжамдары көп болды. Қайта құру бағыты 

алғышқы кезден бастап сәтсіздікке ұшырай бастады. Бұған Москвада В.В.Гришин, 

Ленинградта Г.В.Романов, Қазақстанда Д.А.Қонаев, Әзірбайджанда Г.Әлиев сияқты 

басшылар кінәлі деп шешілді. Қайта құру бағыты мемлекетті сол кезде алғышарты 

қалыптасқан аса ірі дағдарыстан құтқара алмады. Қоғамдағы жағдай күннен күнге 

қиындай берді. .  



1985 жылы ғылыми-техникалық жаңалықтар негізінде өнідіріс өнімдерін арттыру 

жоспарымен экономикада «қайта құру» үдерісі басталды. Алайда қойылған міндеттер мен 

жоспарлар көпшілігі орындалмай, халық шаруашылығында құлдырау тоқтамай жалғаса 

берді. Республика экономикасы шикізат бағытынан айырылмады. Шаруалардың 

экономикалық мүдделеріне нұқсан келтіру, жұмысшыларды өнеркәсіп құралдарынан 

алшақтау экономикалық дағдарысты күшейте берді. Кеңес Одағы коммунистік партияның 

экстенсивті және әкімшіл-әміршіл экономикасы осы кезде тетіктерінен толық айырылып, 

түбегейлі өзгерістер қажеттілігін тудырды.   

 1987 жылы қантар айында болып өткен КОКП ОК-нің Пленумында «Қайта құру және 

партияның кадр саясаты туралы» мәселе талқыланды. Қаулының кемшіліктері:1. 

Дағдарыстың нақты себептерін көрсете алмады.2. Жаппай өзгерістердің символына 

айналып, сөз жүзінде ғана салтанат құрды.1987 жылғы маусым Пленумы басқару ісін 

түбірлі қайта құру мәселеріне арналды. Пленум әзірлеген құжаттар негізінде 

«Мемлекеттік кәсіпорын туралы заң» қабылданды. Бұл заңда товар-ақша қатынастарының 

ролі айқындалды. Мемлекеттік кәсіпорындар дербес товар өндірушілер ретінде 

қарастырылды. Шаруашылықты жүргізудің экономикалық әдістерін меңгеруге көшуге 

негіз жасалды. Ұзақ мерзімді жоспарлау орнына мемлекеттік тапсырыстар жүйесі 

енгізілді.Алайда, бұл шаралар іске асырылмады. Қоғымның саяси құрылымдарын 

жаңартпайынша, шаруашылықты жүргізудің жаңа әдістері нәтиже бермейтіндігі айқын 

болды. Халық шаруашылығындағы жағдай ауырлай түсті. Дүкен сөрелерінен күнделікті 

тұтынатын товарлар жоғала бастады, азық-түлік түрлері нашарлады.1988 жылғы маусым 

айында болған КОКП XIX Букілодақтық конфернцияда қоғамның әлеуметтік 

экономикалық жүйесіне талдау жасалып мынандай шешімдер қобылдады:1. Саяси жүйеге 

реформа жүргізбейінше әлеуметік – экономикалық өзгерістер жасау мүмкін еместегін 

мойындау.2. Демократияландыру мен жариялылық.3. Төрешілдікке қарсы қүрес.4. 

Халықтық реформа жүргізу.5. Әлеуметтік әділеттік ұстанымдарын жүзеге асыру.Осыдан 

кейін қайта құруды жүргізу үшін ең алдымен саяси жүйеге реформа еңгізу керек 

болды.Қоғамның саяси және әлеуметтік өміріндегі қайшылықтар мен кемшіліктер.80-

жылдарға қарай халық шаруашылығын жоспарлауындағы және өндіргіш күштерді 

орналастырудағы әміршіл-әкімшіл жүйенің жіберген кемшіліктері мен қайшылықтарының 

нәтижесі тоқырау құбылыстарын тұғызды. Республика шикізат көзі ретінде қала берді. 

Рухани идеологиялық өмірде отарлау жүйесінің толық ықпалында болды. Ғылым мен 

ағарту саласын қаржыландырудың «қалдықты» ұстанымы сақталды. Ұлттық мәдениет, 

салт-дәстүрлер, тіл өте ауыр жағдайға тірелді.  

 Осы кезең дамуында бірнеше этаптарға бөлінеді: 

Бірінші: 1985ж. көктем – 1987ж. жаз. Осы этап  шеңберінде жеделдету деп аталған 

концепцияны жүзеге асыруға әрекеттер жасалды. Ел басшылығы қоғамды тоңыраудан 

алып шығуға ішкіштікпен және салғырттықпен күрес көмектеседі деп сенді. 

Күткендегідей бұл шаралар еңбек өнімділігін арттыруда, сондай-ақ қоғамдық дамуды 

жеделдетуде тез көрініс беруге тиіс болды.  

Алайда жеделдетудің басты факторы ретінде өндірістік аппараты жаңарту идеясы 

көрінді. Кейбір “қайта құру архитекторлары” есептегендей валюталық ресурстарды 

тұтыну тауарларын  сатып алудан негізінен машина жасау импортын алуға  бөлу арқылы 

1990 жылға таман әлемдік стандарттарға жауап беретін машина жасаудың азаматтық 

салаларындағы машиналар, құрал-жабдықтардың үлесін 90%-ке дейін жеткізу болады. 

Нәтижесінде еңбек өнімділігі мен жеделдетуді арттыру көзделген. 

Аграрлық салада  жеделдету мүмкіндігі НТР жетістіктерін, жаңа технологияларды 

және ауылшаруашылық өндірісін интенсификациялаудың басқа факторларын енгізуден 

көрінді.  1985ж. қыркүйекте Целиноградта сөйлеген сөзінде М.С.Горбачев атап өткендей 

бұл уақыт келешегі сондай зор делінген, колхоз-совхоз жүйесіне күш беру қажеттілігін 

атап өтті. 



Сондай-ақ рынок пен жеке меншіктің нәтижесінде тұтынушы үшін бәсеке күрестің 

жоқтығы жағдайында жеделдетудің барлық идеялары елес қана болып қалды. Расында да 

монопольді өндіруші болып табылатын зауытқа айталық, телевизорлардың, жаңа 

технологиялық желілердің, егер жалпылама жеттіспеушілік жағдайда тіпті оның ең 

ескірген және сапасыз өнімін тұтынушылар талап алып жататын болса қажеті қанша. 

Өйткені тұтынушының таңдауға мүмкіндігі жоқ қой және өзіне монополист-өндіруші 

монопольді түрде қымбат бағамен ұсынатын нәрсені алуға мәжбүр болады. Олай болса, 

жаңа технологияларда, станоктарда, т.с.с. қандай мән бар? Оларсыз-ақ монополист-

кәсіпорындар гүлденетін болады. Сондықтан зауыттар мен фабрикалар өздеріне  

жеделдетуге партиялық бағыт аясында таңылған импорттық жабдықтардан бас тартты. Ал 

бұл іс жүзеге аспаған соң контейнерлердегі немесе ашылған соңғы заттар желдің, қар мен 

жауынның өтіндегі артқы қораларға жасырылды. 

Жеделдету концепциясының қауқарсыздығы ауыл  шаруашылығында кері әсер етті. 

Мұнда да бәрі жеке мүлік қатынастарымен түсіндірілді. Мемлекеттік колхоз-совхоз 

жүйесі өзінің табиғи қуатымен ғылыми-техникалық төңкерестің, ең жаңа технологиялар 

мен жер өңдеудің ғылыми жүйелерінің жетістіктерін қабылдауға қабілетсіз болып шықты. 

Колхозшылар мен совхоз жұмысшылары мемлекетте құқықсыз тап, өндірістен, сондай-ақ 

еңбек нәтижесінен аластатылған күйінде қала отырып, қоғамдық өндіріске мән бермеді. 

Мотивацияның осындай үлкен шеңберінде интенсификация туралы айту тым артық еді. 

Ал “бүкіл әлемнің тәртіп үшін күресіне ие артуға келсек, онда осы шараның 

көмегімен өнеркәсіп нәтижелілігін тек 1%-ке ғана көтеруге қол жетті, оның өзі қайта 

құрудың бірінші жылы болды. Ішімдікке қарсы әрекет госбюджет жетіспеушілігінің өсуі 

мен тұтынушылар рыногындағы ахуалдың  ұшығуына әкеп соқты. 

Екінші кезең. 1987ж. жаз – 1989ж. мамыр. Қайта  құрудың алғашқы кезеңінің 

нәтижелері экономиканы жеңілдетілген жолдармен реформалау әрекеттерінің 

қабілетсіздігін көрсетіп берді. Анық болған нәрсе реформаның стилі болған 

“косметикалық әдістер” бұл істе көмектесе алмайды, өйткені дағдарыс себептері тіптен 

тереңде-өндірістік қатынастар жүйесінде жатыр. Осыған байланысты елдің 

динамизациясы мен игілігіне жолды рынок пен жеке мүлік арқылы, яғни барлық дамыған 

өркениетті мемлекеттер өз эволюцияларында жүріп өткен бағыт арқылы табуға болады 

деген аксиома қоғамның санасын кеңінен билеп алды. 

Алайда ел басшылығы бұрынғыдай сенімсіздік, баяулық және шектен тыс 

байқампаздық көрсетті. Жоспар мен нарықтық апатты жалғау, сол арқылы социалистік 

нарықтың бір үлгісіне шығу, жеке меншікті ойдан шығарылған тәртіптермен алмастыру 

әрекеттері осымен түсіндіріледі. Осы кезең кемістіктерінің жарқын мысалы мемлекеттік 

кәсіпорын туралы және кооперация туралы жартылай заңдар болды. Олар қоғамға 

ілгерілеуді хабарласа да, бәрібір проблемаларды шешпеді. Радикалды шаралар керек 

болды.  

Үшінші кезең 1989ж. май – 1991 ж. тамыз.  Тек шешімдер қабылдау орталығының 

бюрократиялық орындардан белсенділеу реформатырлыққа  бағытталған орғанға көшуі 

ғана әлеуметтік жаңарулардың нәтижелі өтуіне үміттенуге себеп болды. Мұндай 

жорамалдар 1989 жылғы көктемгі ұлттық парламенттің сайлауы  нәтижесінде құрылған 

болатын. Парламент мінбелерінде тоталитарлық империяның қалдықтары үстіне 

демократиялық қоғам орнатудың маңызды шарты ретінде нарық пен жеке меншікке өту 

үшін қызу талас-тартыс өріс алды. 

Сол уақыттарда бұқаралық ақпарат құралдарында биліктегілерге жеңілдікпен күресу 

бойынша әрекеттер кеңінен насихатталды.  Еңбекшілерге бір-екі нашар партиялық 

санаторийдің берілуі туралы жар сала хабарланды немесе ертеңмен дүкенге өзі барып, 

азық-түлік алатын жаңа республика басшысының “қарапайымдылығы мен демокаттығы 

айтылып жатты. 

Өсуін жалғастыра берген қылмыспен күресуге бостан бос күш салынды. Горбачевтік 

ішімдікке қарсы кампания шеңберінде “қала мен селоны алкоголизмнен тазартамыз” 



деген ұран көтерілді. Кәсіпорындарда саулық қоғамдары құрылып жатты, әр жерде 

“құрғақ” тойлар өткізілуде болды, ал милиция болса тіке ресторан залдарынан ішкендерді 

аулап жүрді десекте болады. Алкоголизм бәрібір азаймады. Бұл ауруға ұшыраған адамдар 

есірткіқұмарлыққа көшті,  самогон қайнатумен айналысып кетті және т.б. 

Осылайша республикада байқалған қоғмдық-саяси өмір тенденциялары ел 

орталығындағы процестермен бірге өрбіп жатты. “Жариялылық туралы мәлімдеп, жүйе 

өзін-өзі құрту инерциясын қолдан шығарып алды. Өзгерістер дауылы Қазақстанға да жете 

бастады.  

Қарастырылып отырған кезеңде Қазақстанда формальді емес қозғалыс қалыптаса 

бастайды. 1989ж. қарашадан 1990ж. наурызға дейінгі аралықтың өзінде 103 қоғамдық 

қозғалыстар, партиялар, бірлестіктер мен топтар болды. Қоғамда әлеуметтік-саяси күштің 

әркелкі спектрі қалыптасты. 

Сонда да айта кету керек, жеке меншік пен нарықтық қатынастардың жетілген 

институтының жоқтығы жағдайында қоғамда бір-бірінен ажыратылатын таптық 

мүдделердің болуы мүмкін емес еді және ол болған да емес. Сондықтан да 

қозғалыстардың әлеуметтік базасы негізінен біркелкі болды. Ал, таптық мүдделерге 

келсек, олар этникалық немесе барлық бағыттарға тиімді жолдар бойынша құрылды. 

Мұны айтпақшы, электорат дифференциациясының негізгі принципі этникалық топпен 

идентификация екенін анықтап берген парламентке сайлау да нақтылай түсті. 

Қоғамның әлеуметтік құрылымының біркелкілілігі, демократияның құқықтар мен 

еркіндіктердің басты жоқтаушысы – орта  топтың болмауы Қазақстанда осы  кезеңде 

демократиялық бағытпен белгіленген қозғалыстар мен партиялардың неге халықтық 

қолдауға ие болмағандығынан деп түсіну керек. Егер олардың құқықтық  демократиялық 

мемлекет құруға абстракті үндеулері халық арасында біршама құнтталып жатса, ал жеке 

меншік пен қоғамның нарықтық қатынасына  нақты бағдарламалық бағыт көбіне өзін-өзі 

ақтай алмады. 

Осы жылдары коммунистік партия өзінің “қоғамның бірден-бір басқарушы және 

бағыттаушы күші” ролін сақтап қалуға тырысып жатты. Алайда оның беделі түсе берді. 

1990ж. басында КСРО қалаларында, оның ішінде Алматыда өткен әлеуметтік сұрау 

салулар жауап берушілердің тек 17%-і ғана КОКП-ның қоғамды қайта құруды басқарып, 

оның табысын қамтамасыз ету қабілетіне сенетіндігін көрсетті. Осындай пікірлер партия 

мүшелерінің өздерінің қатарында да, көбейіп келе жатты.  Сонымен, 1989ж.  қазанда 

Алматыда сайлаушылардың қалалық “Кеңес” клубы құрылды. Оның  бастамашылары 

партия мүшелері С.Әбдірахманов, Қ.Мезенцов, т.б. болды. Осы клуб отырыстарында 

КОКП-ға сын айтылды, оны түбірімен реформалау талаптары қойылды. Алайда мұндай 

елестің жүзеге аспайтындығы анық болды. 1988 ж. ортасында өткен КОКП Бүкілодақтық 

конференциясы, одан кейінгі партия съезі партияның өзін-өзі жаңартуға және 

реформалауға қабілетсіздігіне толық көз жеткізді. Қоғам тарапынан оған деген сын мен 

қарсы келу  жоғары тенденциямен өсе түсті. Мұның нәтижесі 1991 жылғы тамыз 

оқиғалары болды. 1991ж. қыркүйекте Қазақстан Компартиясы таратылды. Республика 

дамуының, қоғамдық-саяси өмірінің жаңа кезеңі басталды. 

 

6. 1986 жылғы Алматыда және республиканың басқа қалаларында болған 

Желтоқсан оқиғасы. Сексенiншi жылдардың  екiншi жартысында  Кеңес Одағында ұлт 

мәселесi ерекше шиеленiстi.  Көп жыл жинақталып басылып келген  ұлт мәселесi  сыртқа 

шықты.  Бұған Кеңес  Одағында өрбiген қайта  құру,  жариялылық,  демократияның 

өрiстеуi әсер еттi.  Осының нәтижесiнде  ұлттардың  ұлттық сана сезiмi ояна бастады. 

Ұлттық сана өзiмнiң оянуына тағы бiр себеп Кеңес Одағында  ұлт  мәселесiнiң шешiлмеуi 

едi. Коммунистiк көсемдер Кеңес Одағында ұлт мәселесiнiң толық шешiлгенi туралы көп 

рет  мәлiмдеме жасағанымен  iс жүзiнде  олай болмады.  Бұл республикалар мен 

Орталықтың арасында билiк бөлiсу, одақтас республикаларда өндiрiстiк күштердi 

орналастыру, ұлт мәдениетi, ұлт тiлi, ұлт дәстүрi және т.б. мәселелерде  көрiнiс тапты.  



өлт мәселесiнiң шешiлмегенi,  ұлттық сананың өсуi Кеңес Одағында  ұлтаралық 

шиеленiске әкеп соқты. Бұл Қарабахта, Ферганада болған  оқиғалардан көрiнiс тапты. Бұл 

мәселенiң шешiлмегенiн 1986 жылы желтоқсанда  Алматыда болған оқиға дәлелдей бердi.  

Қазақ жастары 1986 жылы желтоқсанда  көшеге шықты.  Олар лениндiк ұлт саясатын 

берiк ұстауды талап еттi.  Бұл қазақ жастарының қазақ халқының тәуелсiздiк үшiн  

күресiнiң бiр көрiнiсi едi.  Бұл оқиғаға республиканың бiрiншi басшысына басқа ұлт 

өкiлiнiң келуi себепшi болды. Сонда да жастар  ел басшысына ұлты басқа  болса да 

Қазақстанның жағдайымен таныс адам  берудi талап еттi. Жастардың бұл талабын СОКП 

Орталық Комитетi  қазақ ұлтшылдығының көрiнiсi деп  бағалады.  Бейбiт шеруге шыққан 

жастарды әскер күшiмен қанға бояды, көптеген жастар түрмеге қамалды, сотталды.  

Желтоқсанда қазақ жастары  текке қан төкпедi.  Желтоқсандағы қазақ жастарының 

әрекетi бүкiл  Кеңес Одағына қозғау салды. Желтоқсан оқиғасының қазақ халқына  

әкелген тiкелей нәтижесi Қазақстанның тәуелсiздiгi едi. 

“Қайта құрудың” алғашқы уақыттарында қоғамдық өмірдің барлық жақтарын 

демократияландыруға арналып ресми қарар жарияланды. Алайда Алматыдағы 1986 

жылғы желтоқсан оқиғалары бұл идеяның да аңыз болып қалатынын, әкімшілік-

командалық жүйе аясында жүзеге аспайтындығын ашып берді. 

Бұл қайғылы жағдайға себеп болған жайттар былай өрбіп еді. 1985-4986 жылдары-ақ 

М.Горбачев аппараттық дәстүр жолымен Л.Брежневтің “ескі гвардиясынан” біртіндеп 

құтыла бастады. Олардың арасында Д.А.Қонаев та бар еді.  

Қазақстан партия ұйымының бүкіл тарихында ол ұйымның бірінші хатшысы болған 

үшінші қазақ болатын. Д.Қонаев өмірінің соңғы күндеріне дейін (1992ж. қайтыс болды). 

Жүйенің адамы болып қала берді, “социалистік таңдау” мен   “коммунистік идеяға” 

шынайы сенді. Қазақстан Компартиясы ОК бірінші хатшысы ретінде Орталық саясатын 

өмірге енгізді. Аз ғана республика көсемдерінің арасында КОКП ОК Саяси бюросының 

мүшелігіне тағайындалды. Ол сонымен қатар үш мәрте Социалистік Еңбек Ері атағын 

алған. 

Д.Қонаевтың Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық және мәдени дамуы үшін 

жасаған еңбектерін айтпай кетуге болмайды. Кең эрудиция мен мәдениетті игерген партия 

қайраткерінің типін көрсете жүріп ол ғылымның, әдебиеттің, өнердің, жалпы зиялы 

қауымның жарқын өкілдеріне барынша қамқорлықпен қарады. Бәлкім Д.Қонаев “сауатты 

көсем” атағына талаптанған, басшының авторитарлық типі  болды деп айтқанымыз дұрыс 

шығар. 

Сонда да оның уақыты өтті. 1986ж. 16 желтоқсанда Қазақстан Компартиясы ОК 

Пленумында Д.Қонаев қызметінен босатылды. Қазақстанға жаңа көсем болып сол уақытқа 

дейін Грузия Компартиясы ОК екінші Хатшысы болып және Ульянов облысында қызмет  

атқарған “партия сарбазы” Г.Колбин келді. 

Ешқандай хабарсыз және жариялылықсыз өткен пленум 20 мин-тан арыға созылмады. 

Бірақ бұл басты нәрсе емес еді. Ойша болса да республика халқы басшы алмасуын күтіп 

жатқан еді. 

Бұл КСРО-дағы ұлттық республика басшылығына жергілікті ұлт өкіллінен шықпаған 

тұлға ғана емес, республикада ешқашан тұрмаған адамның қойылуының бірінші оқиғасы. 

Осындай немқұрайды қараудың қазақ халқының намысына, оның ұлттық сана-

сезіміне кір келтіргені, халық пен оның өкілдеріне сенімнен ашық түрде бас тартудың 

реніш тудырғаны түсінікті жайт. 

Осы көптеген себептерге одан да тереңірек факторлар: әлеуметтік және ұлттық 

саясаттағы, экономикадағы сәтсіздіктер, халық пен студент жастардың назарға ілікпеуі 

және т.б. жайттар қосылды. Осының бәрі бір арнаға ұйысып,  қуатты этникалық жаңаруға 

негіз болып, наразылықтың өршуіне алып келді. 

17 желтоқсанда қазақ жастарының көптеген студенттері және жұмысшы топтары 

Алматының көшелері мен алаңдарына шықты. Толқуларды басуды Алматыға өз 

қызметкерлерін ғана емес, сонымен бірге әскери күшейтпелерін де шұғыл түрде 



аттандырған Мәскеу тікелей басқарып отырды. Олар митингіге қатысушыларды ұрып-

соғып, суық су шашуы арқылы қуды. 2400 демонстрант ұсталды, 1722 адам дене 

жарақатын алды. Одан кейінгі құғындаулар барысында 99 адам қылмыстық жауапқа 

тартылды, 309 студент оқу орындарынан шығарылды, 758 адам комсомол қатарынан 

босатылды және т.б. 

Осылайша Кремльдегі “адал интернационал-лениншілердің” қылмыстық еркімен бір 

жарым миллиондық, көп ұлтты қала бір сағатта ұлтаралық бөліністердің, реніштер мен 

түсініспеушіліктердің, аяқ асты болу мен намыстың кірлену сезімі желтоқсандағы суық 

суыға батырылды. 

Олардың арқасында емес, оларға қарамастан ұлтаралық әлем біртіндеп қалпына келе 

бастады, халықтардың даналығы, олардың кек сақтамайтындығында. Бірақ 1986ж. 

желтоқсан оқиғалары сонда да ұлтаралық келісім мен бейбітшіліктің кез келген гармония  

секілді, әлемдегі барлық асыл дүниелер секілді нәзік нәрсе екендіктерін көрсетіп берді. 

Сондықтан да оларды көзіміздің қарашығындай сақтау талап етілді. 

Орын алған іс-әрекеттердің насихаттық мәнінің бұрмаланып берілгендігін атап өту 

қажет. Мұндай жағдай ұлтаралық алауыздықты қоздырып қана қойған жоқ, сондай-ақ 

солтүстік аймақ қазақтарын оңтүстіктегі қандастарына қолдан қарсы қойып, 

республиканың билік салаларына көп орын алып отырған соңғыларына “мафиялық Техас” 

деген айдар тақты. 

1986ж. желтоқсанның үш күні ҚР тұңғыш Президенті Н.Ә.Назарбаевтың сөзімен 

айтқанда, Қазақстанның тәуелсіздік пен егемендік алуына жол ашып берді. 1986 жылғы 

желтоқсан оқиғалары қазақ жастарының сана-сезімінің едәуір өскендігін байқатты. Олар 

бірінші болып ғасырға жуық уақыт бойы халықтарды казармалық режимде өмір сүруге 

мәжбүрлеп келген тоталитарлық жүйе алдындағы қорқынышты жеңіп шықты. Жастар өз 

халқы атынан кез-келген ұлтқа тән ұлттық намыс сезімін таптауға енді ешкімге жол 

бермейтіндігін ашық айтты. Қазақ тарихында есте қаларлық минуттар, сағаттар мен 

күндер аз болған жоқ. Ұлттың қазіргі заман тарихындағы есте қаларлық минуттардың бірі 

— 1986 жылғы желтоқсандағы үш күн. 

 

7. КСРО-ның ыдырауы және Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығының (ТМД) 

құрылуы. КСРО-ның құлауының басты себептерінің бірі – экономикалық дамуда артта 

қалушылық. Атап айтқанда, Одақ экономикасының технологиялық жағынан артта қалуы, 

сондай-ақ оның өндірісі шығарған тауарлардың бүкіл әлемде бәсекеге түсу қабілетінің 

төмендігі еді. Сонымен қатар, соғыстан кейінгі жылдары КСРО АҚШ-пен әскери бәсекеге 

түсіп және капиталистік елдермен әскери-стратегиялық тепе-теңдікті сақтау үшін 

қорғаныс ісіне аса көп қаржы шығарды. 1950-1990 жылдар арасындағы 40 жылда әскери 

шығын 20 триллион долларға жеткен. Мұндай зор шығындар экономиканы орасан зор 

зардаптарға ұшыратты. 

1991 ж. 8 желтоқсанда Белорусь, РСФСР және Украина республикаларының 

басшылары Минск қаласында (Беловеж нуы) кездесіп, мәлімдеме қабылдады. Онда саяси 

одақ тұйыққа тірелді, сондықтан республикалардың Одақтан шығуы объективтік процесс 

және тәуелсіз жеке мемлекет құру шынайы факті болып отыр деп көрсетілді. Себебі, 

орталықтың жүргізіп отырған тоғышар саясаты елді терең экономикалық және саяси 

дағдарысқа алып келді, халықтың тұрмыс деңгейі төмендеп кетті, қоғамда әлеуметтік 

шиеленіс, ұлттар мен халықтар арасындағы қайшылықтар мен қақтығыстар күшейді деп 

атап өтілді. Мұның өзі бұрынғы Одаққа кірген мемлекеттердің жаңа одағын – Тәуелсіз 

Мемлекеттер Достастығын (ТМД) құруға жол ашты. Бұл құрылым бұрынғы Одақ 

бойынша осы кезге дейін алынған халықаралық міндеттердің орындалуына кепілдеме 

береді, ядролық қарудың таралуына жол бермейді және оған бірыңғай бақылау орнатуды 

қамтамасыз етеді.  

Алайда, бұл шешім әуелгі кезде басқа республикалар тарапынан қарсы көзқарастар 

туғызды. Өйткені, заң бойынша Одаққа кірген Қазақстан, Орта Азия, Закавказье 



республикаларының келісімінсіз бұл үш республика егемендік туралы күрделі мәселені 

жеке дара шешуге тиіс емес еді. Міне, осыған байланысты 1991 ж. 13 желтоқсанында 

Ашхабад қаласында Орта Азия республикалары мен Қазақстан басшыларының кездесуі 

болып өтті. Онда ТМД-ға тек барлық республикалардың тең құқықтық негізінде 

құрылушылық жағдайын мойындағанда ғана қосылуға болатындығы ерекше атап 

көрсетілді. 

1991 ж. 21 желтоқсанда Алматыда 11 республика өкілдері қатынасқан кездесу болды. 

Олар тең құқықтық жағдайдағы Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы құрылғандығы 

жөніндегі шартқа қол қойды. Алматыда қабылданған декларацияда Минскідегі айтылған 

жалпы принциптік мәселелердің барлығы мақұлданды. Жаңадан құрылған Достастық 

мемлекет басшылары және үкімет басшыларының Кеңесі деген жетекші органдар құрды. 

Онда жалпы бағыттағы көкейтесті саяси және әлеуметтік-экономикалық мәселелерді 

шешу көзделді. Достық Одаққа кірген мемлекет басшылары Біріккен Ұлттар Ұйымы 

алдында бұл тәуелсіз мемлекеттердің барлығын осы халықаралық ұйымға толыққанды 

мүше етіп алу туралы өтініш жасады. Сонымен қатар бұрынғы КСРО-да жасалған 

ядролық қаруды және оған әскери басшылық жасауды бірігіп іске асырып отыру 

жөніндегі келісімге қол қойылды. Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы осы кезге дейін 

Кеңестер Одағы қол қойып, халықаралық дәрежедегі жасаған келісімдердің орындалуын 

өз мойындарына алады деп көрсетті.  Сөйтіп, 1991 жылғы желтоқсандағы Алматы 

қаласында бас қосқан тәуелсіз елдер басшыларының келісімі КСРО-ның өмір сүруін 

тоқтатумен аяқталды. 

 

Оқытудың техникалық құралдар слайдтар, презентациялар, электрондық оқулық 

Лекцияның оқудың тәртібі, оқыту әдістері мен түрлері: проблемалық оқыту 

технологиясы, дамыта оқыту технологиясы 

Әртүрлі күрделілік деңгейдегі тапсырмалар (сұрақтар) және оларды бағалаудағы 

ұпайлардың үлестірілуі  

Күрделі деңгей: 

1.Қайта құру мен жариялылықтың экономикаға әсерін жазыңыз 

2.Мәдени-рухани өмірдегі қайшылықтардың тереңдей түсуі – әміршіл-әміршілдік биліктің 

күшеюінің салдары екендігін дәлелдеңіз 

Орта деңгей:  
1.Кеңестер Одағының ыдырауы және Тәуелсіз  Мемлекеттер Достастығының (ТМД) 

құрылуы туралы баяндаңыз 

Жеңіл деңгей: 

1. Алматыдағы және республиканың басқа қалаларындағы Желтоқсан көтерілісі және 
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